[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от    _13.9.2022     №   323  _
	«Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Большерецкого муниципального района»

В соответствии со статьями 18, 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 197 «О пожарной безопасности и противопожарной службе Камчатского края», Администрация Усть-Большерецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Большерецкого муниципального района» согласно приложению к настоящему постановлению;

            2. Аппарату Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления специальных программ Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.
Глава Усть-Большерецкого

муниципального района                                                                                                     К.С. Волков

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Исполнитель (разработчик):

Советник отдела мобилизационной работы и

гражданской обороны Управления специальных

программ Администрации Усть-Большерецкого

муниципального района                                         ________________    Н.И. Болычев     08.09.2022
                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи)           (дата)

Согласовано:

И.о. руководителя Аппарата Администрации

Усть-Большерецкого муниципального района        __________   Я.В. Богатырева   ___________
Руководитель Управления специальных программ

Администрации Усть-Большерецкого
муниципального района                                        _____________ М.В. Богатырев   ____________

И.о. начальника правового отдела в

составе Аппарата Администрации                       ____________   Ю.П. Леоненко    _____________

Рассылка:

Управление специальных программ Администрации УБМР

Управление экономической политики Администрации УБМР

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации УБМР

Аппарат Администрации УБМР

Отдел социального обеспечения населения Администрации УБМР

Комитет ЖКХ, ТЭК, ТСиС

Главам сельских и городских поселений – 6 экземпляров
Приложение к постановлению

«Об организации обучения населения

мерам пожарной безопасности на территории

Усть-Большерецкого муниципального района»

Положение

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Большерецкого муниципального района (далее-Положение)

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также иными нормативно правовыми актами Камчатского края.

2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, оказании содействия распространению пожарно-технических знаний на территории Усть-Большерецкого муниципального района.
3. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в целях профилактики пожаров и обучения граждан и должностных лиц необходимым действиям в случае возникновения пожаров. Специальная подготовка по пожарной безопасности осуществляется в форме пожарно-технического минимума и инструктажа по пожарной безопасности. Она может совмещаться с обучением и проверкой знаний в области охраны труда (техники безопасности).

2. Основные задачи обучения мерам пожарной безопасности

2.1. Основные задачи обучения населения:

· изучение основ пожарной безопасности;

· изучение норм и требований пожарной безопасности;

· изучение правил пожарной безопасности по выполнению норм и требований пожарной безопасности;

· изучение мер по предупреждению загораний и пожаров;

· изучение порядка действий при возникновении загораний и пожаров;

· овладение приемами и способами действий при возникновении загорания и при пожаре;

· выработка умений и навыков по спасению жизни, здоровья и имущества при пожаре.

3. Обучение мерам пожарной безопасности
Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:

3.1. Для работающего населения - проведение противопожарных инструктажей, изучение работниками минимума пожарно-технических знаний по месту работы или в учебных заведениях по специально разработанным и утвержденным в установленном порядке учебным программам.

Обучению мерам пожарной безопасности подлежат все работники и специалисты, в том числе руководители.

Противопожарные инструктажи в зависимости от характера и времени проведения подразделяются на:

1) вводный противопожарный инструктаж -  совмещается с проведением вводного инструктажа по охране труда и проводится со всеми вновь принятыми работниками независимо от занимаемой должности. Инструктаж проводит лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности в организации, о чем делается отметка в журнале вводного инструктажа по охране труда. Вводный противопожарный инструктаж допускается проводить одновременно с инструктажем по технике безопасности;
2) первичный противопожарный инструктаж - проводится непосредственно на рабочем месте перед началом рабочей деятельности со всеми принятыми на работу, переводимыми из одного подразделения в другое, прикомандированными, учащимися и студентами, прибывшими на производственную практику или обучение. Инструктаж проводит лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности в соответствующем структурном подразделении организации, о чем делается отметка в соответствующем журнале;

3) повторный противопожарный инструктаж-  проводится в объеме первичного противопожарного инструктажа один раз в год лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в соответствующем структурном подразделении организации, о чем делается отметка в соответствующем журнале;

4) внеплановый противопожарный инструктаж -  проводится лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в соответствующем структурном подразделении организации, при изменении технологических процессов производства, требующих дополнительных знаний мер пожарной безопасности, а также для предупреждения возможности возникновения пожара и т.д., о чем делается отметка в соответствующем журнале;

5) целевой противопожарный инструктаж- проводится непосредственно главами городских и сельских поселений и фиксируется в журнале или в разрешительных документах на выполнение работ при выполнении работ, не связанных с прямыми обязанностями по специальности (погрузка, выгрузка, уборка территории, разовые работы и т.п.), лицом, ответственным за их выполнение, и направлен на обеспечение пожарной безопасности, о чем делается отметка в соответствующем журнале.

Руководители организаций могут вводить дополнительные виды обучения работников с учетом ведомственных требований пожарной безопасности организаций.

Для проведения обучения и инструктажей в организациях оборудуются помещения (классы, уголки) по пожарной безопасности. Указанные помещения (уголки) должны иметь наглядные пособия (плакаты, макеты, и т.п.), содержащие требования пожарной безопасности, а также Правила противопожарного режима в Российской Федерации, ведомственные правила пожарной безопасности, утвержденные в установленном порядке, и соответствующие инструкции.

3.2. Для неработающего населения - посещение пожарных частей, самостоятельное изучение пособий, памяток, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.

В частном жилищном фонде противопожарные инструктажи проводят при осуществлении подворовых и поквартирных обходов специально уполномоченные лица (работники администрации района, председатели уличных комитетов, представители добровольной пожарной дружины, работники и служащие, осуществляющие обслуживание населения на дому и т.д.). При проведении данной работы осуществляется распространение листовок и другой наглядной агитации, привлекаются средства массовой информации.

В многоквартирном жилищном фонде работниками жилищно-эксплуатационных организаций, прошедшими соответствующее обучение, один раз в год (весной при осмотре жилых зданий) проводится противопожарный инструктаж нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений.

При вселении в жилое помещение жилищная организация обязана провести противопожарный инструктаж ответственного квартиросъемщика. Ответственный квартиросъемщик обязан проинструктировать проживающих с ним лиц о соблюдении ими требований пожарной безопасности.

Также, для проведения обучения неработающего населения, используется постоянно действующий учебно-консультационный пункт.

3.3. Для воспитанников дошкольных образовательных учреждений и обучающихся в учебных заведениях - обучение на всех стадиях образования в дошкольных и учебных заведениях.

Обучение учащихся образовательных учреждений мерам пожарной безопасности осуществляется посредством преподавания в рамках уроков «Основы безопасности жизнедеятельности», проведения тематических творческих конкурсов, спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту, экскурсий в пожарно-спасательные подразделения с показом техники, тематических утренников, тематических игр, викторин, лекций, выступлений, организации работы летних профильных оздоровительных лагерей, создания дружин юных пожарных.

4. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Усть-Большерецкого муниципального района

4.1. Организация противопожарной пропаганды на территории Усть-Большерецкого муниципального района осуществляется Администрацией Усть-Большерецкого муниципального района, в лице Управления специальных программ и главами городских, сельских поселений во взаимодействии с представителями Противопожарной службы Камчатского края, дислоцированными на территории Усть-Большерецкого муниципального района.